2. Ad ea, quae in mundo fiunt, adtendentes, vix ullam rem videbimus ad unicum tantum finem spectare. [s. 129 n. 2]

3. Licet alii homines sese ad ea quae bona, alii ad ea, quae mala sunt, applicare videamus; haec tamen res non probat, ullum hominem esse, qui quod malum ipse putet appetere soleat, sed ostendit, non omnes de bono & malo veras habere notiones. [s. 115]

4. Tolerandos in civitate esse errantes cum recte statuitur, caute tamen id nonnunquam agendum est, ne iis indulgendo, ipsis simul erroribus indulgeamus perniciosus. [s. 120]

5. Exemplis & similitudinibus recte adhibendis, non tantum perspicuitas & ornatus orationi conciliatur, sed docendi quoque vis insignis saepe comparatur. [s. 86, 91]

6. Miserior est, qui acerba in prosperis immoderate timet, quam qui dura in adversis patienter tolerat. [s. 124]

7. Narrandi ars exquisita non hoc tantum praestat, ut quomodo res evenerit perspiciatur, sed & ut fides lectorum ac auditorum gignatur. [s. 84]

8. Multum autem differt studium narrandi ita, ut res verisimilis, & ut probanda videatur. Hoc ad Oratoris, illud ad Historici laudem pertinet. Saepe tamen fit, ut hic etiam, suo salvo officio, illius adhibere artem debeat. [s. 84]

**SYLL. = SYLLOGE MONUMENTORUM AD ILLUSTRANDAM HISTORIAM FENNICAM PERTINENTIUM**

*Syll. 1* (OO XII, 199–200), 17.2.1802. Resp. Sven Henrik Hartwich (11546).

1. Difficile saepe est, de Viro celebri, qui aetatis, in qua vixit, odium tulit & persecutionem, aequitate adhibita judicare; in seculo enim remotiori omnia aequae cernere & cognoscere non possumus, ac potuit praesens aetas. [s. 95]

2. Jure meritoque dicere possumus, Historiam sine Philosophiae subsidio, nonnisi materiam, artem opificis desiderantem, permanere. [s. 93]

3. Dum scimus, per plurimos veterum Philosophorum libros, temporum incuria periisse, dubium haberi non debet, quin tenebrarum, quae adhuc quibusdam veterum Philosophorum scitis offusae sunt, caussa in defectu cognitionis nostrae de vera eorum mente, sit quaerenda. [s. 68]

4. Dixerunt veteres, veritatem in alto latere puteo, studiose inde hauriendam; sed multi Philosophi, etiam hodie, id agere videntur, ut illam ipsi in puteum demergant, quo majore labore in illa inde eruenda sit opus. [s. 177]

5. Cum ignorantiam sollicitate evitandam esse docemus, eam, quae vitari a nobis potest, intelligimus. Quandoquidem, cum ob angustos intellectus nostri limites omnia scire fas non sit, neque nos ulla obligatione tenemur omnia cognoscendi, adeoque omnem absolute ignorantiam vitandi. [s. 168]

6. Ad adminicula hominum scrutandi animos, *Physiognomiam* quoque referunt, quae est ars, ab externa corporis forma, motibus, facie atque vultu, ad propensiones animi concludendi. Quae ars nihil quidem absurdi involvit, ac a quovis fere homine quadantenus solet exerceri; sed non modo difficilis admodum est, verum saepe quoque valde fallax. [s. 164]

7. Divortium frequentiam ad signa morum corruptorum pertinere tetra, nemo ignorat. Quam rem vel Romanorum exemplum demonstrat, non laetissimam quibusdam hodiernis gentibus fortem portendens. [s. 98]

8. Non uno nomine stultum eorum haberi debet consilium, qui Religione ut loquuntur, positiva eliminata, solam populo commendari volunt. Religionem naturalem atque philosophicam.

Quam veritatem vel nupera experimenta, aequae infelicia ac inconsulta, satis confirmant. [s. 126]

9. Vereque non minus quam ingeniose Vir clarus pronuntiavit: Nunquam Rationis imperium fuisse infirmius, quam cum ei nuper in Gallia templa araeque sacrentur. [s. 126–127]

10. Praeter notum paradoxis suis opinionibus atque affertis D: num *de Paw*, iniquiorem Ciceronis hostem non facile reperias, quam absurdum quendam Germanum, qui magno viro frigus animi prorsus belluinum, eo usus (egregio scilicet) argumento, nuper exprobravit, quod mortem Patris sui in perbrevis ad Atticum Epistola familiari non nisi paucis verbis huic significavit.

[s. 69 n. 5; 70 n. 7; 71]

*Syll. 2* (OO XII, 218), 20.10.1802. Resp. Jakob Snellman (11450).

1. Vanum haud esse illud, quod vulgo fit inter scriptores Romanos discrimen, quoque *Aurea* eorum *aetas* ab *Argentea* distinguitur, vel mediocris in illis legendis atque conferendis adhibita diligentia docet. [s. 67, 86]
2. Quod tamen eo trahendum non est, quasi vel omnia scripta quae ad illam referre solent, aequae praestantia atque ad imitationem commendanda haberi debeant, aut inter *Argenteae* aetatis Scriptores aliqui prae caeteris non multum emineant. [s. 67, 86]
3. Praeter linguae autem ipsius Latinae corruptionem, per confluentes undique ex provinciis Romam, atque incolarum veterum, bellis maxime turbisque intestinis exhaustorum locum occupantes peregrinos, sensim enatam, intempestivum acutarum sententiarum studium, orta quae inde orationis obscuritas, scriptores plerosque prosaicos Augusti aetate posteriores, imprimis inquinavit. [s. 87, 208]
4. Ac quamvis alia quaedam ac omnino major in Oratore quam in Scriptore requiratur Perspicuitas; tamen ea virtus in hoc etiam tanti existimanda est momenti, ut quicquid ei repugnet difficultatemque & molestiam legenti creet, in vitio poni nunquam non debeat. [s. 87]
5. Cum ea autem studium delectandi sapiens atque tempestivum, arcta adeo, maxime in scriptis popularibus, cognatione est conjunctum, ut laudem ejus haud parum adjuvet. [s. 87]
6. Cumque delectatio in scriptis ad veritatem commendandam, ut vestis ad corpus ornandum adhiberi debeat, facile intelligitur, illam totum aut summum adeo scriptoris studium, solam haud poscere. [s. 87]
7. Sunt autem quaedam vitia, delectationi inimica, quae in nullo scriptionis genere excusari debent (qualia sunt peccata contra genium linguae, verborum sordities, tautologiae &c.). Alia contra ferri possunt, sed artem tamen atque facultatem bene scribendi auctori desse produunt; ex cujus vel ignorance vel neglectu qui laudem etiam venantur, rideri merito debent. [s. 87]

*Syll. 3* (OO XII, 236), 15.12.1802. Resp. Carl Johan Holm (11357).

1. Nec genus humanum, nec singulos homines a legibus consilio Creatoris sibi praescriptis, sine magna suae salutis jactura aberrare, testatur tam Historia, quam domestica & quotidiana uniuscujusque experientia. [s. 108]
2. Insitum est hominum naturae, ut desiderii maxime necessariis expletis, commoditates & ornatum sectentur; unde luxuria crescentes opes proxime subsequi solet. [s. 123]
3. Frustra sunt, qui fundamentum potestatis patriae in pacto quodam quaerendum esse putant. [s. 111 n. 2]
4. Vix ulla major in doctrinam morum inferri pestis potuit, quam quae ex Monachismi contagione orta, diu eam afflixit. [s. 139 n. 4]
5. Sententiam Epicureorum, qua, neglecta omni cura publicae salutis, suam tantum privatam cuique promovendam commendabant, neque vel veritati fuisse conformem, vel ex eorum ratione necessario sequi, contendimus. [s. 123]
6. Magni momenti est in consiliis hominum expendendis & investigandis, accurata Lockii observatio: mortales & bonum praesens minus, majori absentis solere praeferre, & mali metu longe efficacius quam boni spe impelli. [s. 124]
7. Bene Juvenalis: omne animi vitium tanto conspectius in se crimen habet, quanti major qui peccat habetur. [s. 72, 120]
8. Cognitionis lux cum felicitate humana nexu continetur naturali. Si igitur certis locis atque temporibus error aliquis esse utilis potest, id ex alio quodam errore provenit, cum quo arcte cohaeret, quique auctoritatis vi munitus dominatur. [s. 124–125]

*Syll. 4* (OO XII, 254), 23.2.1803. Resp. Abraham Paehrman (11482).

1. Ut jus Atticum in leges Romanorum, ita jus Romanum in hodiernorum populorum Europaeorum leges magnam vim habuisse, in confesso est. Sed non Jurisprudentiae tantum, verum multis quoque aliis litteris, hoc atque ejus studium vehementer profuisse, fateri oportet. [s. 142, 145]
2. Cum Deus ea omnia quibus vita indiget, omnibus locis non aequè suppeditari voluerit; injuste agunt, qui maris vasti imperium ita sibi arrogare conantur, ut alios populos earum rerum sibi pacifice comparandarum facultate privent, quae ad vitam agendam commodam atque jucundam pertinent. [s. 145, 147]
3. Quamquam Summum Numen supremam delictorum animadversionem sibi reservavit, tardam quidem, sed certam tamen & severam; nihilominus duos etiam hac in vita quasi iudices delegavit, qui rebus humanis interessent, quos neque felicissimus nocentium facile effugeret, Conscientiam nempe cujusque, & Existimationem de iis aliorum. [s. 114–115]
4. Exsilio delinquentes multare, (quod olim maxime solenne fuit, atque gravior etiam quam hodie poena merito habebatur), nisi in quibusdam puniendis criminibus, sine aliorum populorum injuria, vix licet. [s. 145]
5. Licet leges dispensandi, ut & delinquentes poena liberandi, sive aggratiandi, potestas, Principi denegari nequeat, tamen caute & parce utroque jure eum uti debere, in aprico est: quare culpa eos carere haud putamus, qui Principem inducunt, ut ipsis aut eorum amicis tale beneficium temere tribuat. [s. 145, 149, 207]
6. Cum nulla fere res sit, quae non habeat vim homini & nocendi & fructum afferendi, quae a nostro arbitrio haud pendeat; sequitur, ut voluntas hominis, qui successu consiliorum suorum frustrari nolit, debeat se magis accommodare ad indolem rerum, quam illam ad suum desiderium conformare conari. [s. 118–119, n. 6]

*Syll. 5* (OO XII, 272), 2.3.1803. Resp. Gustaf Ekmark (11424).

1. Naturam hominis indolemque rerum attente considerans, facile intelligit, hominem eo consilio, ut felicitate frueretur, a Deo creatum esse. Cujus vero indagandae via, libertati hominis a ratione dirigendae, commendata fuit. [s. 118, 119]
2. Quum autem communis hominis finis sit felicitas; ejusmodi idea felicitatis, cui percipiendae quisque hominum par sit, nobis est formanda: in tranquillitate igitur animi, non nisi virtute acquirenda, illam maxime ponere debemus. [s. 118]
3. Si nulla alia Doctrina Moralis, quam quae viam homini ad verum suum finem attingendum simul monstret, probari potest; ex jam positis patet, illam in praeceptis suis homini injungendis felicitatem, sed quae totum genus respiciat, intendere debere; idque eo magis, quum homo sine excitata spe felicitatis ad aliquam rem agendam satis efficaciter obligari vix possit. [s. 118]
4. Initium omnis nostrae cognitionis, partim nostrae partim aliorum experientiae, sive internae sive externae, debemus. Unde sequitur, experientiam in veritate indaganda adeo non esse negligendam, ut omnis cognitio a priori ducta, quae illi non consentiat, spuria sit habenda. [s. 174]
5. Si viam, qua ad cognitionem existentiae Divinae homo pervenit, attente spectamus; dignitas argumenti, quod Physico-Teleologicum vocant, pro illa confirmanda, satis apparet. [s. 129]
6. Si actionum bonitatem vel pravitatem ex sola earundem convenientia cum praecepto legis, sine ulla eorum quae actiones consequuntur, habita ratione, dijudicemus; non multum abesse videamur a Stoicorum placito probando, quo omnia cum bene tum male facta inter se esse aequalia, statuebant. [s. 119–120]

*Syll. 6* (OO XII, 290), 19.3.1803. Resp. Claes Magnus Moliis (11018).

1. Delectationum sensualium magna sine dubio vis est ad homines, qui illis indulgent, ab officii semita abstrahendos; inde tamen male colligitur, aut illas omnes esse fugiendas, aut corpore duriter habendo, quin cruciando, virtutis & pietatis laudem comparari. [s. 118]
2. Religionem Graecorum & Romanorum veterum, quamvis ex superstitione ortam, adeo tamen callide ad Reipublicae commodum accommodare eorum norant legumlatores, ut totam fuisse politicam, facile existimare possis. [s. 98]
3. Turpis sane & pestifera in se est opinio, qua omnia consilia factaque hominum ex absoluto Dei decreto pendere statuitur. Sed per sententiarum & actionum suarum, felicem hac ex parte, repugnantiam, honestae indolis homines, sensus moralis victi voce, illi tamen convenienter opinioni vitam suam instituere non reperimus. [s. 130–131]
4. Noxius non minus quam turpis est metus eorum, qui examen formidant sententiarum, quas veras esse existimant; a caeco enim sic quasi casu pendere faciunt, utrum veritatis imperio pareant, an turpi errorum jugo premantur. [s. 170]
5. Scriptor qui rem aliquam obscure proponit, in subtilitate vel difficultate materiae a se tractatae, rarissime obscuritatis suae idoneam invenit excusationem. [s. 85]
6. Artes quidem & scientiae fere omnes a vitae quadam necessitate originem suam ducunt; sed inde tamen negare haud licet, quasdam casu quodam fortuito, sed felici eventu, fuisse inventas. [s. 43]
7. Fanaticismum vulgo tanquam opinionum religiosarum auctoribus & propagatoribus propriam, exagitari a multis videas. Illum vero non solum opinionibus politicis, partium studio adoptatis, sed etiam omnis religionis hostibus, quin illis, qui se prae caeteris appellari & haberi volunt Philosophos, saepe adhaerescere, nostrae aetatis experientia satis docuit. [s. 134]

*Syll. 7* (OO XII, 308), 2.4.1803. Resp. Fredrik Vilhelm Pipping (11295).

1. In Doctrina Morali eam distinctionem maximi esse momenti, quam inter *Homines & Res meras* faciunt, nemo negare potest; bona enim pars officiorum, quae nobis & erga nosmetipsos & erga alios homines observanda sunt, distinctione hac nititur, qua de praestantia humanae naturae, caeteris rebus longe excellentis, simul admonemur. [s. 109]
2. Hujus tamen distinctionis usum, eo usque extendendum non esse putamus, ut inde concludamus, brutorum animantium, sensu praeditorum, praecipuam quandam prae rebus inanimatis, nos habere rationem non debere. [s. 109]
3. Quidquid Philosophorum quidam dicant, & Legumlatorum etiam nonnulli statuerint; certum tamen est, ab una parte poenas crudeles esse non minus humanitati quam prudentiae politicae adversas, ab altera autem parte poenarum omnium capitalium abolitionem, neque rationibus Reipublicae convenire, neque ab aequitate naturali commendari. [s. 146]
4. Caussam cur Philosophi mature jam de origine mali disputaverint, variasque pro vario suo sensu conjecturas in medium attulerint, in eo quaerendam esse haud obscure patet, quod mala in mundo obvia, perfectionibus repugnare summi Creatoris viderentur. Unde factum est, ut a caussa mundi plane diversum mali auctorem multi animo conciperent, varie a variis proditum. [s. 131]
5. Falsam nobis inire videntur rationem, qui mali in mundo copiam longe majorem quam boni esse clamitant, adeoque in genere vitam hominum calamitatibus obrui pluribus, quam gaudiis exhilarari, existimant. Ut enim taceamus, multa quae nobis mala videntur, revera mala non esse, sed saepe contra utilia, licet verum usum & rationem eorum perspicere non valeamus; in bonorum numero non exquisiti tantum sensus jucundi poni debent, sed illi quoque omnes, qui efficiunt, ut existentiae nostrae nos non poeniteat. [s. 124]

6. Proverbia, licet in vita communi saepissime usitata, raro tamen usquequaque vera esse, vim eorum propius scrutantem fugere potest, neminem. Quod de trito etiam illo: *Patria ubi bene*, recte omnino dici putamus; quod non solum veritati haud optime convenit, sed etiam verae amoris in patriam indoli contrariam commendat doctrinam. [s. 63]

7. Qui postquam nulla existere entia per se (substantias, vel res extra nos positas) asseruissent, tamen de existentia Dei & animorum immortalitate tuenda postea disputant, nonne ludibrio nos palam habere, videri debent? [s. 132 n. 2]

**Syll. 8** (OO XII, 326), 16.4.1803. Resp. Johan Gustaf Rancken (11164).

1. Ad cultum pariendum Deo dignum, quam necessaria sit recta Summi Numinis notitia, animo informata, turpissimae plurimarum gentium superstitiones ostendunt. [s. 132]

2. Analogia totius Naturae, in qua nihil penitus interire videmus, ad immortalitatem Animi sperandam haud parum addit momenti. [s. 132]

3. Quoniam ea est hominis, in mundum prodeuntis indoles, ut eorum exemplis, quorum in consortio puerilem agit aetatem, lubens sese conformet; recte statuitur, liberos non minus exemplis sociorum, quam parentum disciplina educari. [s. 26 n. 2]

4. Cum homo non facile, nisi ab urgente necessitate, ad facultates, cum animi, tum corporis, diligenter excolendas, acuat; haud aegre intelligitur, Aetatem sic dictam Auream, si unquam exstitisset, exigua sane commoda allaturam fuisse hominibus: quippe qui, omnium rerum ignari, vitam degissent Natura Rationali parum dignam. [s. 150 n. 2]

5. Neque vitam humanam extra societatem esse posse felicem, neque societatem sine sermonis adjumento colere licere, facile concedat, quisquis consideraverit, quam vehementer auxilio aliorum quotidie opus habeamus. [s. 150]

6. Haud bene vel publicae vel suae salutis rationem perspiciunt Principes, qui Litterarum luci augendae & diffundendae minus favent. [s. 99]

7. Cum nulla lingua tanta vocabulorum copia affluat, ut omnes notiones animi exprimere possit; nova verba fingendi libertatem Scriptoribus omnino denegandam esse haud putamus, modo ea modice & prudenter utantur. [s. 182]

8. Statum Regnorum Europae, tempore quo bella, gentium sic dictarum infidelium e Terra Sancta expellendarum caussa gesta sunt, considerantibus, mirum haud videbitur, expeditiones has, ab omnium licet ordinum hominibus tanto ardore susceptas, infelicem adeo habuisse exitum. [s. 138]

9. Quae tamen bella, nostro orbi prorsus inutilia non fuisse, sed ad restaurationem Artium & Litterarum nec non ad morum atque civitatum nostrarum rationem emendandam haud parum contulisse, nemo, nisi in Historia hospes, in dubium vocare poterit. [s. 138]

**Syll. 9** (OO XII, 344), 10.6.1803. Resp. Karl Georg Ekmark (11425)

1. Inter Religionem & rem moralem intimum intercedere nexum, neque in falsis religionibus, quin in ipso Ethnicismo, prorsus neglectum, quisque diligentius in hoc argumento examinando versatus haud difficulter cernit. [s. 140]

2. Quod autem Ethnici diis suis non modo imperfectiones sed etiam vitia tribuerunt, minus mirum videbitur ei, qui multos eorum primum non nisi personas fuisse allegoricas, ad certas res, magnum in vita humana momentum habentes adumbrandas adhibitas, v. g. bellum (*Martem*), amorem (*Cupidinem*), & sic porro, meminerit. [s. 140]

3. Quomodo explicare etiam magnam partem oportet, quae de invidia Deorum & despotica eorum, nec humanae felicitati faventissima, voluntate vulgo perhibebantur: qua re nihil nisi

incertitudinem & mutabilitatem, saepe valde imperiosam, rerum humanarum inculcare, prisci aevi homines voluisse, credendum est. [s. 140]

4. Oratori egregio Philosophiae studium sapiens & sobrium vehementer prodesse, merito urgeamus. [s. 84]

5. Verba Quintiliani "Pectus est quod disertos facit" ita non sunt intelligenda, quasi quis neglectis omnibus praeceptis Rhetorum solius naturae beneficio disertus evadere possit. Sed hoc involvunt: cum honestatem animi, tum de veritate & momento rei quam commendat persuasionem intimam, ejusque commendandae studium acerrimum, vehementer ad orationis suae praestantiam & successum gignendum conferre. [s. 72 n. 5; 81]

6. Consilium Carneadis, non quid ipse sentiret ostendendi, sed contra id quod quisque se sentire dixisset disputandi, veritati eruendae ac stabiliendae minus fuisse idoneum, existimamus. [s. 169]

7. Mutuam quidem indigentiam primam fuisse causam, quae homines ad societatem inter se ineundam impeleret [sic!], concedentes, tamen naturale etiam studium consortio aliorum utendi, generi nostro esse insitum, quod, mature sese quasi evolvit, ubi experimentum ejus celebrandae fecerit, *Ciceroni* facile concedimus; quod ipsum ad societatem illam amplificandam & perficiendam imprimis contulisse, dubio vacat. [s. 70 n. 7; 150]

8. Leges Lycurgi fini quidem ab ipso intento satis erant accommodatae; verae autem civium promovendae felicitati, humanitati & rationis praeceptis, quominus satisfacerent, multum defuit. [s. 142]

**Syll. 10** (OO XII, 362), 29.2.1804. Resp. Henrik Lindberg (11307).

1. Spem qua se multi lactant, fore, ut crescente indies luce cognitionis, studium quoque virtutis et inde felicitas humani generis magis magisque sensim crescat, inter svavia Philosophorum somnia referendam esse, non immerito statuimus. [s. 184]

2. Quam spem cum triumphis maxime debitum iri nonnullos pronuntiare audias novae Philosophiae, quam Criticam appellare amant, cujus scilicet placita singulare virtuti adjumentum promittant, risum difficulter teneas. [s. 184]

3. Non male animi fortitudinem, fundamentum omnis esse virtutis statuas, quae et cupiditatum illecebris resistere, et incommodorum quorumcunque metum, officii semitam calcitro obviorum, superare valeat. [s. 120]

4. Unde intelligitur, cur in populo molli et effeminato, ubi voluptatis studium animos occupat, virtus rarior esse soleat. [s. 120 n. 3]

5. Ut voluptatis studium avaritiam gignit, quae sensus honestos et pios suffocat; ita idem, ubi invaluit, animos quod primo intuitu mirum videatur, duros, quin crudeles, efficere, multiplex testatur experientia. Cujus rei ratio ex defectu roboris, cupiditatum vi reprimendae parvis, facile repetitur. [s. 117]

6. Libertatem animo humano inesse, sua cujusque indubia conscientia testatur. Rationem vero ejus explicare quod parum feliciter Philosophi tentarunt, id sensus interni testimonio officere non debet. [s. 115]

7. Verissime statuitur, sine libertate mentis humanae adstructa, neque laudem aut culpam, neque conscientiae aut moralitatis ullum sensum, locum esse habiturum. [s. 115]

8. Inter Idealismum, sibi constantem, et Scepticismum, non admodum magna intercedit differentia. [s. 180]

*Syll. 11* (OO XII, 380), 14.3.1804. Resp. Ezekiel Hildén (11123).

1. Homines, paucis aut exiguis ipsi conflictati molestiis, satis vivide pretium bonorum aestimare non possunt. Quamobrem felicitas sine acquisita per experientiam notione curae atque laboris, et socordior solet esse et langvidior. [s. 125]
2. Quum felicitatis desiderium omnibus innatum sit, facultas etiam eam comparandi omnibus concedi debet. Unde simul patet, eam ab iis rebus expeti non debere, quarum nec comparatio, nec conservatio in nostra est potestate, quarumque inde non omnibus hominibus copia fieri potest. [s. 118]
3. Verum quidem est, Avaritiam, sive nimium studium opes comparandi, hominibus recte vitio verti; sed respectu tamen finis quem spectant, et consiliorum adminiculorumque quibus ad eum attingendum utuntur, valde diversum de diversis avaris deque studio eorum, ferendum est iudicium. [s. 117]
4. Opinionem, quae per animos gentium pervasit, majores suas felicissimis gavisos fuisse temporibus, et moribus floruisse integerrimis, posteros autem magis magisque degenerantes, illa bona perdidisse; ex natura ingenii humani, vetera incommoda facile obliviscentis, praesentia autem, graviter sentientis, magnam partem provenisse credas. [s. 95]
5. In Civitate, cujus mores disciplina salutari regendi et fingendi sunt, cura educandae subolis parentibus tota relinqui non debet, cujus sapienter dirigendae veram rationem plerique parum norunt. Quam ob causam Magistratum legibus sapienter conditis et institutis salutaribus subvenire iis oportet, utque accurate teneatur consilium suum, diligenter curare. [s. 112]
6. Inter res, quae ad mala bellorum quodammodo compensanda pertinent, sine dubio litterarum et cultus humanioris per gentes barbaras atque feras propagatio referri debet, bellorum ope interdum promota. [s. 151]
7. Quod Swedenborgianorum praecones somniorum verbis expressis urgent, ad placita sua rite intelligenda (h. e. obsequiose amplectenda) opus esse, ut *fidem* (implicitam) afferamus; id multi etiam alii et Philosophi et Theologi, dissimulantius licet, probant: a quibus nihil frequentias audias, quam hominibus quotquot opiniones eorum aut formulas prompta fide non recipiunt, sive intelligendi perspicaciam, sive iudicii subtilitatem, arroganter invicem abjudicari. [s. 141 n. 1; 182]